Codice A1816B

D.D. 13 settembre 2023, n. 2355

CNPO959 - Concessione demaniale per servitù per rifacimento ponte comunale Obacco con passerella pedonale in carpenteria metallica sul Rio del Preit in località Concentrico in Comune di Canosio (CN) - Richiedente: Comune di Canosio...



ATTO DD 2355/A1816B/2023

**DEL 13/09/2023** 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA A1816B - Tecnico regionale - Cuneo

OGGETTO: CNPO959 – Concessione demaniale per servitù per rifacimento ponte comunale Obacco con passerella pedonale in carpenteria metallica sul Rio del Preit in località Concentrico in Comune di Canosio (CN) – Richiedente: Comune di Canosio –

# Premesso che:

Con nota ns. prot. n. 32946/A1816B del 31/07/2023 il Comune di Canosio, con sede legale in Via Provinciale n. 3 – 12020 Canosio, ha presentato istanza per ottenere la concessione demaniale per servitù per rifacimento ponte comunale Obacco con passerella pedonale in carpenteria metallica sul Rio del Preit in località Concentrico in Comune di Canosio (CN), comportante l'occupazione di area appartenente al demanio idrico, così come evidenziato negli elaborati tecnici allegati alla domanda stessa.

All'istanza sono allegati gli elaborati progettuali firmati da Ing. Marco Galfrè, (Studio LIAAM), tra i quali risultano rilevanti per il procedimento in oggetto i seguenti files:

- *A\_Rel\_generale.pdf.p7m*;
- *C.1\_Corografia.pdf.p7m*;
- *C.2\_Planimetria\_inquadramento.pdf.p7m*;
- *C.4\_Planimetria\_rilievo.pdf.p7m*;
- *D.1\_Planimetria\_progetto.pdf.p7m*;
- D.2\_Profili\_sezioni.pdf.p7m;

in base ai quali è descritto l'intervento in questione, soggetto ad autorizzazione e concessione ai sensi del Regio Decreto n. 523 del 25/07/1904 ed al Regolamento Regionale n. 10/R del 06/12/2022 e s.m.i. e consistente sinteticamente nella ricostruzione dell'accesso alla Borgata Obacco con una passerella in carpenteria metallica a singola campata con interasse tra le spalle (luce libera) 19,66 m, larghezza impalcato 3,40 m (presso i lotti di terreno censiti al C.T. al Fog. 3 nn. 450 e 318);

Vista l'autorizzazione idraulica R.D. 523/1904 rilasciata dal Settore Tecnico di Cuneo, con parere prot. n. 47617/A1816B del 12/10/2021, all'Unione Montana Valle Maira nell'ambito della Conferenza dei Servizi ex

Art. 14 c. 2 della Legge 241/1990, indetta per l'approvazione del progetto definitivo dell'intervento di "Lavori di ripristino officiosità idraulica Rio Preit, manutenzione alveo e completamento e manutenzione scogliere in Comune di Canosio" in Comune di Canosio;

Preso atto del Verbale della Conferenza dei Servizi, di approvazione del progetto definitivo dell'intervento di

"Lavori di ripristino officiosità idraulica Rio Preit. Manutenzione alveo e completamento e manutenzione scogliere in Comune di Canosio" in Comune di Canosio, redatto in data 18/10/2021 ed approvato con determinazione n. 78 del 18/10/2021 del responsabile del servizio tecnico di manutenzione e tutela ambientale dell'Unione Montana Valle Maira, arch. Davide Gianluigi Musso (agli atti al ns prot. 48715/A816B del 18/10/2021);

Il Settore scrivente, esaminata preliminarmente la domanda ai sensi dell'art.6 del regolamento regionale 16 dicembre 2022 n 10/R (di seguito "regolamento") ha ritenuto l'istanza ammissibile e procedibile ed ha avviato il procedimento con nota prot. n. 36088/A1816B del 24/08/2023.

Considerato l'esito favorevole dell'istruttoria, è possibile rilasciare la concessione per anni 30 sulla base dello schema di disciplinare, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, contenente gli obblighi e le condizioni cui la stessa è vincolata.

### Dato atto che:

ai sensi dell'art. 12 del regolamento il richiedente deve provvedere a firmare digitalmente il disciplinare entro 30 giorni dalla richiesta pena la cessazione della concessione ai sensi dell'art.17, comma 1, lettera c) del r.r 10/2022.

trattandosi di manufatti di proprietà comunale, la concessione viene rilasciata a titolo gratuito come definito dalla tabella contenuta nell'allegato A della L.R. n. 19 del 17/12/2018, aggiornata con D.D. 3484/A1801B del 24/11/2021 e rettificata dalla D.D. 3928/A1801B/2021, senza la costituzione di alcun deposito cauzionale ai sensi dall'art. 1 comma 2 lettera h) della L.R. n. 12/2004 e s.m.i. e dell'art. 11 comma 4 del r.r 10/2022.

il procedimento amministrativo finalizzato al rilascio della concessione demaniale in questione è avvenuto nei termini di legge.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 1 – 4046 del 17.10.2016 così come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021.

Tutto ciò premesso,

### IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- gli artt. 17 e 18 della legge regionale n.23/2008;
- la legge regionale n.20/2002 e la legge regionale n.12/2004;
- il regolamento regionale n. 10/R/2022;

#### determina

- 1 di concedere al Comune di Canosio l'occupazione di area demaniale per il rifacimento del ponte comunale Obacco con passerella pedonale in carpenteria metallica sul Rio del Preit in località Concentrico in Comune di Canosio (CN), come individuata negli elaborati tecnici allegati all'istanza depositati agli atti del Settore ed in premessa richiamati (superficie demaniale 65,00 mq) e meglio descritti nello schema del disciplinare citato in premessa e allegato alla presente determinazione;
- 2 di richiedere la firma del disciplinare di concessione secondo quanto stabilito dall'art.12 del regolamento;

# 3 - di stabilire:

- a. la decorrenza della concessione dalla data del presente provvedimento;
- b. che l'utilizzo del bene demaniale ha inizio solo dopo l'assolvimento degli adempimenti previsti dall'art. 12 del regolamento;
- c. che, ai sensi dell'art. 17 del regolamento, la mancata firma del disciplinare entro i termini di cui all'art. 12 comporta la cessazione della concessione;
- d. la durata della concessione in **anni 30 (trenta)** fino al 31/12/2053, subordinatamente all'osservanza degli obblighi e delle condizioni espresse nel disciplinare;
- e. che la concessione viene rilasciata a titolo gratuito come definito dalla tabella contenuta nell'allegato A della L.R. n. 19 del 17/12/2018, aggiornata con D.D. 3484/A1801B del 24/11/2021 e rettificata dalla D.D. 3928/A1801B/2021, senza la costituzione di alcun deposito cauzionale ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera h) della L.R. n. 12/2004 e s.m.i. e dell'art. 11 comma 4 del r.r 10/2022.
- 4 di approvare lo schema di disciplinare di concessione allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte (B.U.R.) ai sensi dell'art.61 dello Statuto e dell'art.5 della L.R. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) Firmato digitalmente da Bruno Ifrigerio